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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem projektu zřízení ambulance algeziologie

v nemocnici TGM Hodonín. Práce se skládá z teoretické a praktické části a je členěna

celkem do dvanácti kapitol. Teoretická část je zaměřena na legislativní podmínky

při poskytování služeb v oblasti zdravotnictví, specifika marketingu ve zdravotnictví,

marketingové analýzy. Praktická část se skládá z analýzy existujících podmínek

pro založení pracoviště léčby bolesti a z projektové části. Analytická část je zaměřena

na charakteristiku nemocnice TGM Hodonín, její marketingovou analýzu pomocí PEST

a SWOT analýzy. Projektová část se zabývá rozšířením služeb v oblasti algeziologie,

nákladovou analýzou, dále časovou analýzou a analýzou rizik.

Klíčová slova: ambulance, bolest, podnik, podnikání, podnikatelský plán, projekt,

zdravotní služby, PEST analýza, Porterův model

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the project of the establishment of pain ambulance

in the city Hodonín.The work consists of theoretical and practical part and is divided

into a total of twelve chapters. The theoretical part is focused on legislative conditions

in the provision of services in the area health care, specifics of marketing in health care,

marketing analysis. The practical part consists on an analysis of existing conditions

for the establishment of a treatment workplace pain and project part. The analytical part

is focused on the characteristics of the TGM Hodonín hospital, its marketing analysis using

PEST and SWOT analysis. The project part deals with the extension of services in the field

of algesiology, cost analysis, as well time analysis and risk analysis.
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ÚVOD

Bolest je jednou z prvních vjemů, se kterými se setkáme, a provází nás po celý život.

Akutní bolest je symptomem, zatímco chronická bolest je nemocí. Chronická bolest

má devastující dopad na pacientův osobní i společenský život. Dostává nemocného

do bludného kruhu, výsledkem je snížení kvality jeho života, vede ke snížení pracovní

schopnosti a následně k ekonomickým problémům, nedostatečnému počtu sociálních vazeb

na pracovišti i v soukromí, následně k depresi.

S bolestí se každodenně setkáváme ve všech oblastech zdravotnictví.

Již v dávných dobách se lidé snažili ovlivnit bolest. Na základě neznalostí a předsudků

vzniklo mnoho mýtů a pověr o bolesti a jejím smyslu.

Dnešní společnost klade velký důraz na první dojem, zejména na vzhled, úsměv

a spokojenost, to na člověka upoutá pozornost. Bohužel opačný efekt vyvolá pohled

na trpícího bolestí. Život bez bolesti, ale není samozřejmostí. Deset let praxe na interním

oddělení mě přesvědčilo o tom, že pacienti a jejich příbuzní nevědí, jakým způsobem

k bolesti přistupovat.

Podnětem k výběru tématu diplomové práce byl rozhovor s lékařem MUDr. Janem

Slaninou, který zvažuje zřízení ordinace algeziologie.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá

podnikáním, právními formami podniků, financováním zdravotní péče, podnikatelským

plánem a specifiky marketingu ve zdravotnictví, dále marketingovými analýzami

a stručnou charakteristikou algeziologie. Praktická část je členěna na dvě části.

V analytické části je analyzováno mikro a makroprostředí a zájem o poskytování služby.

Projektová část vychází z výsledků dotazníkového průzkumu a je věnována zpracování

projektu na zřízení privátní ambulance léčby bolesti, obsahuje finanční, personální,

marketingový plán, příjmy a výdaje ambulance, dále časový plán a analýzu rizik.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout a vypracovat projekt na zřízení ambulance

algeziologie v nemocnici TGM Hodonín.

Dílčí cíle diplomové práce:

 Nastudovat odbornou literaturu související s tématem diplomové práce.

 Analyzovat současnou situaci v České republice vztahující se k algeziologii.

 Připravit metodiku průzkumné části diplomové práce.

 Zjistit očekávanou sumu rozšířené služby hrazené pacienty v ambulanci

algeziologie v nemocnici TGM Hodonín.

 Analyzovat, vyhodnotit, interpretovat výsledky šetření.

 Vypracovat návrh podnikatelského plánu.

Metody zpracování práce

Hlavním úkolem práce je na základě teoretických poznatků získaných studiem odborné

literatury analyzovat prostředí společnosti, silné i slabé stránky společnosti a identifikovat

rizika projektu. Součástí praktické části je dotazníkové šetření, které zjišťuje zájem

respondentů o budoucí službu. Výsledky dotazníkového šetření jsou využity při zpracování

marketingového a finančního plánu projektu. Dílčím cílem je zhodnocení projektu

z hlediska jeho uplatnění do praxe a finanční návratnost investice.

Byla provedena pilotní studie, která probíhala po dobu tří týdnů v listopadu 2019.

Výzkumná část proběhla formou dotazníkového šetření, a to mezi pacienty interního

a chirurgického oddělení, neurologické a onkologické ambulance nemocnice TGM p. o.

Realizace dotazníkového šetření probíhala v únoru 2020 a probíhala po dobu tří týdnů.

Vyhodnocení jednotlivých položek dotazníku byly vyhodnoceny a výsledky byly

zobrazeny pomocí tabulek a grafů.

Výstupem diplomové práce by měl být projekt fungující ambulance algeziologie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIFIKA PODNIKÁNÍ VE ZDRAVOTNICTVÍ

1.1 Podnik

Veber (2012, s. 15-16) uvádí, že se jedná o subjekt, ve kterém dochází k přeměně zdrojů

(vstupů) ve statky (výstupy). Podnikem se rozumí každý subjekt, který vykonává

hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho právní formu. K těmto subjektům patří zejména

osoby samostatně výdělečně činné a rodinné podniky, které vykonávají řemeslné

nebo jiné činnosti a obchodní společnosti nebo sdružení, které běžně vykonávají

hospodářskou činnost.

Dvořáček (2012, s. 1) definuje podnik jako subjekt, který vykonává činnost spočívající

v nabízení zboží nebo služeb na trhu. Není rozhodující, zda podnik při své činnosti

dosahuje zisku, ale že oslovuje zákazníky s nabídkou svých činností.

1.2 Podnikání ve zdravotnictví

Veber a Srpová (2012, s. 14) definují podnikání jako zapojení ekonomických zdrojů

a jiných aktivit tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Jedná se o dynamický proces

vytváření přidané hodnoty.

K obecným rysům podnikání patří:

 cílevědomá činnost,

 iniciativní a kreativní přístupy,

 organizování, řízení transformačních procesů,

 praktický přínos, užitek a přidaná hodnota,

 převzetí a zakalkulování rizika neúspěchu,

 opakování, cyklický proces.

Jak uvádí Šebestová (2010, s. 99) zdravotnictví jako fungující podnik je založený

nejen na povinnosti dodržovat předpisy a nařízení státu, lze pak předpokládat, že se jedná

o odvětví, které vyžaduje základní pravidla:

 lékařskou etiku a její dodržování ve vztahu k pacientovi,

 plánování zisku představuje dlouhodobou koncepci,

 je svázáno s dodržováním norem a předpisů ve zdravotnictví.

Poskytování zdravotní péče je vždy vázáno na vysokou míru odbornosti.
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1.2.1 Služby ve zdravotnictví

Janečková a Vaštíková (2001, s. 1) definují službu jako jakoukoliv činnost nebo výhodu,

kterou jedna strana může nabídnout druhé straně, v zásadě je nehmotná a jejím výsledkem

není vlastnictví. Produkt služby může, ale nemusí být spojen s hmotným produktem.

Organizace zdravotních služeb je závislá na řadě faktorů, a to od historických tradic

daného státu až po model financování a úhrad. Klasifikace zdravotních služeb je do určité

míry mezinárodně standardizována, i když v některých státech se vyskytují typy služeb,

které se v jiných státech neobjevují, např. v oblasti „tradiční medicíny”, jež není v mnoha

systémech považována za zdravotní péči. Klasifikace zdravotních služeb lze odvodit

od:

 typu poskytovatele,

 typu poskytovaných služeb,

 finančního hlediska,

 podle postavení v rámci řetězce péče o zdraví,

 geografického hlediska (Barták, 2010, s. 59).

Gladkij (2003, s. 46) uvádí, že hlavní funkce zdravotnických služeb je možno definovat

takto:

 pomáhat udržet zdraví a předcházet jeho poruchám,

 diagnostikovat a léčit poruchy zdraví a navracet lidi do produktivního

či nezávislého života,


[…]


PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK

Dotazník

Vážená respondentko, vážený respondente,

Jmenuji se Kateřina Jurčeková, v rámci své diplomové práce na UTB ve Zlíně se na Vás

obracím s prosbou o vyplnění tohoto krátkého dotazníku. Moje práce se zabývá přípravou

projektu zřízení ambulance bolesti v hodonínském regionu a tímto dotazníkem se snažím

zjistit, zda by byl z Vaší strany zájem o její využití. Dotazník je anonymní a Vaše odpovědi

nebudou využity k žádnému jinému účelu.

Děkuji za Váš čas.

Pokyny k vyplnění:

Jestliže není uvedeno jinak, označte křížkem jednu odpověď, a to tu, se kterou se nejvíce

ztotožňujete. U otázek s volnou odpovědí, prosím doplňte dle Vašeho uvážení.

Kateřina Jurčeková

1. Vaše vzdělání:

□ základní □ vyučen □ ÚSO □ VOŠ □ VŠ

2. Trpíte bolestmi?

□ ne, netrpím □ občas □ velmi často □ trvale

3. Vaše bolest je:

□ akutní □ chronická

4. Určete lokalizaci bolesti (možno označit více možností):

□ hlava □ záda □ kyčle □ rameno □ břicho □ koleno □ krk

□ jiné…………..

5. Navštívil/a jste kvůli bolesti lékaře?

□ ne □ 1x za rok □ 2- 3x za rok □ více než 4x za rok

6. V případě, že jste lékaře pro bolest navštívil/a, Váš lékař: (možno označit více

možností):

□ bolest léčil □ předepsal jen léky □ informoval o možnostech léčby bolesti

□ bolesti nevěnoval pozornost □ neinformoval o možnostech léčby

7. Co Vám pomáhá od bolesti? (možno označit více variant):

□ klid na lůžku □ pohyb □ relaxace □ masáže □ obklady □ alkohol □ léky

□ jiné (uveďte)

8. Slyšel/a jste někdy o možnosti navštívit odbornou ambulanci bolesti?

□ ano □ ne

9. Jaký máte názor na možnost návštěvy ambulance bolesti?

Považuji to za: □ přínosné □ zbytečné □ nemám, na to ná-

zor

10. Měl/a byste o tuto službu zájem v případě umístění ordinace v nemocnici

TGM Hodonín?

□ ano □ ne □ nevím

11. Jestliže by, Vám byla nabídnuta služba, která by Vám mohla pomoci ulevit

od bolesti, byl/a byste ochotna za službu doplatit nebo zaplatit, jen v případě, že

by tato služba nebyla hrazena ze zdravotního pojištění?

□ ano □ ne □ v žádném případě □ možná/ ještě nevím

12. Jakou adekvátní cenu, by jste, byli ochotni zaplatit za nabízené služby ambulance

bolesti, které nejsou hrazeny z veřejného zdravotního pojištění?

13. Vaše pohlaví: □ muž □ žena

14. Váš věk:

□ 19 let □ 20-30 let □ 31-50 let □ 51- 65 let □ 66 a více

15. Vaše bydliště:………………………………………………………………..

PŘÍLOHA P V: HODNOTY ROZDĚLENÍ CHÍ – KVADRÁTU

Tab. 48 Hodnoty rozdělení chí-kvadrátu

p- hodnota

DF 0,995 0,975 0,20 0,10 0,05 0,025 0,02 0,01 0,005 0,002 0,001

1 0.0000393 0.000982 1.642 2.706 3.841 5.024 5.412 6.635 7.879 9.550 10.828

2 0.0100 0.0506 3.219 4.605 5.991 7.378 7.824 9.210 10.597 12.429 13.816

3 0.0717 0.216 4.642 6.251 7.815 9.348 9.837 11.345 12.838 14.796 16.266

4 0.207 0.484 5.989 7.779 9.488 11.143 11.668 13.277 14.860 16.924 18.467

5 0.412 0.831 7.289 9.236 11.070 12.833 13.388 15.086 16.750 18.907 20.515

6 0.676 1.237 8.558 10.645 12.592 14.449 15.033 16.812 18.548 20.791 22.458

7 0.989 1.690 9.803 12.017 14.067 16.013 16.622 18.475 20.278 22.601 24.322

8 1.344 2.180 11.030 13.362 15.507 17.535 18.168 20.090 21.955 24.352 26.124

9 1.735 2.700 12.242 14.684 16.919 19.023 19.679 21.666 23.589 26.056 27.877

10 2.156 3.247 13.442 15.987 18.307 20.483 21.161 23.209 25.188 27.722 29.588

11 2.603 3.816 14.631 17.275 19.675 21.920 22.618 24.725 26.757 29.354 31.364

Zdroj: MedCalc (vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P VII: GRAFICKÝ NÁVRH AMBULANCE ALGEZIOLOGIE

PŘÍLOHA P VIII: POLOŽKA DOTAZNÍKU Č. 1

Tab. 50 Dosažené vzdělání (vlastní zpracování)

základní vyučen ÚSO VOŠ VŠ

absolutní četnost

relat. četnost (%)

18 56 114 90 32

5,81 % 18,06 % 36,77 % 29,03 % 10,32 %

Graf 15 Dosažené vzdělání (vlastní zpracování)

Z tabulky (Tab. 49) a grafu (Graf 15) lze vyčíst, že nejvíce zastoupenou skupinu tvoří

respondenti s úplným středoškolským odborným vzděláním s maturitou,

což je 114 respondentů (36,77 %). 90 respondentů (29,03 %) dosáhlo vyššího odborného

vzdělání. Další nejvíce zastoupenou skupinu tvoří respondenti se vzděláním vyučen/a,

což je 56 respondentů (18,06 %). Vysokoškolského vzdělání dosáhlo celkem

32 respondentů (10,32 %). Základní vzdělání uvedlo 18 respondentů (5,81 %).
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