Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Kateřina Jurčková*

Oponent DP: *MUDr. Josef Holubík*

Ak. rok: *2019/2020*

Téma DP: *Projekt zřízení ambulance algeziologie v regionální oblasti Hodonín*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem diplomové práce bylo rozšíření služeb nemocnice TGM Hodonín o poskytování služeb ambulace bolesti.

Práce je velmi pěkně zpracována a přehledná, jednotlivé části na sebe plynule navazují. V textu se objevují drobné formální nedostatky (např. formátování tabulek, a tím nejsou dodrženy okraje na stránce).

Je očividné, že se autorka o tento obor více zajímá. Autorka prokázala schopnost velmi dobře pracovat s literaturou. Použitá literatura je citována a svým obsahem odpovídá řešené problematice v diplomové práci.

Kladně hodnotím vysoký počet respondentů dotazníkového šetření. Pro autorku muselo být zpracování hodně náročné.

V projektové části je dobře zpracován projekt, který řeší zřízení ambulance bolesti, v rámci plánování diplomantka vychází ze tří variant variant, které mohou nastat. DP je podrobena rizikové i časové analýze.

Otázky:

1. Nejste zklamaná skutečností, že populace velmi málo investuje do péče o vlastní zdraví? Domníváte se, že se tento jev vyskytuje pouze v České republice?

2. Je podle Vás navržený projekt možno realizovat v praxi?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 15. června 2020

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.